Da Milam, più letere, dil secretario. Come il gran maistro à fatto molte provisione, et à mandato a far li X milia sguizari. *Item*, che li a Milan, a dì X, era morto domino Zuan Bentivoy, di anni 73, dil qual non si sapeva

fusse pur amalato; et che suo fiol, domino Alexandro, qual era citato andar in Franza dal re a justificarssi, per questa morte resteria andar.

Di Roma, di l'orator nostro. Come il papa à inteso la movesta dil re di romani; mostra dolersi, vol far brevi che 'l non voja inquietar Italia, e dice non li darà danari, e che 'l vol esser bon italian. Et *similia verba* l'usa a li oratori francesi, e al nostro orator. *Item*, par che ditto re di romani habbi scripto certa letera, con titolo *imperator futurus*; la qual cossì fo parlato col papa di tal titolo. Et il [297] cardinal brixinense, todescho, ch'è li, e domino Constantino Arniti justifichò, dicendo poteva darsi, perchè *qui de proxime cingendus est, videtur accinctus etc.* *Item*, il papa à dato in concistorio il vescoado di Monopoli, che vachava per la morte di domino ..., al vescovo di Pulignan, ch'è tragurin, subdito nostro; e quel di Pulignam a uno suo servidor brexan, *etiam* subdito nostro. *Item*, il papa à dito, senesi à mandato danari al re di romani e altri.

Di Napoli, dil consolo, di 9. Come una nave di Lisbona, veniva di Portogallo, o ver ..., con carisce e altro, per valuta di ducati 60 milia, era rota a Sardegna, et era stà recuperà parte; la qual andava a Syo; si chiamava la nave Tomasa. *Item*, dil zonzer li a Napoli di una nave di Piero Navara, con saoni e altro, dubita siano stà di qualche nave de' nostri. *Item*, che 'l vice re li à parlato zercha la restitution di la nave di dito Piero Navaro, fo rete-

nuta a Brandizo, per esser dil re quel cargo di formenti. *Item*, che li li formenti è cressuti per queste moveste di Maximiano; et in Cicilia le trate è aperte. Noto, dita nave, presa im Brandizo per nostri di qui, per colegio, a requisition di l'orator yspano, fo scripto fusse liberata.

Fu posto mandar a Spalato ducati 500, et altre provisione, *ut in parte*, posta per li savij dil colegio et ...; et steten fin horre 3 di note, et altro non fu fato cha lezer letere.

Noto, per colegio fo scripto in questi zorni a li provedadori di campo et rectori nostri, justa la parte dil consejo di X, non scrivesseno a soi parenti nove alcune, im pena *etc.* Questo fo, perchè, per letere dil podestà di Verona, sier Alvise Malipiero, a suo fradello et zenero, se intese il zonzer di l'araldo di li, avanti la Signoria avesse avertito le letere; et *etiam* per altri respeti, intervenendo il conte di Pitiano, capitano zeneral nostro, et di vicentini.